
124 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.125 Sexta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2020

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 29/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

NOME PERÍODO
ACYR ROGERIO RODRIGUES DE PAIVA 28/01/2020

ADRIANO MAIA CORREA 20/01/2020
ALDAIR DE CASTRO JUCA 29/01 a 07/02/2020
ALDAIR DE CASTRO JUCA 17/01 a 30/01/2020
ALDAIR DE CASTRO JUCA 14/01/2020
ALOYSIO DE MELO RAMOS 23 a 24/01/2020
ALYNE FURTADO FRAZAO 27/01/2020
ALZIRA PINTO FREITAS 15 a 17/01/2020
ALZIRA PINTO FREITAS 20/01/2020

ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES 10/01/2020
ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES 22 a 23/01/2020
ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES 21/01/2020

ANA PAULA NOGUEIRA DE ARAUJO FARIAS 10/01/2020
ANDREIA LUZ DE ARAUJO MARQUES 16 a 17/01/2020
ANTONIO CASSIO SANTOS DA COSTA 23/01/2020

BRUNO FIGUEIREDO PANTOJA DE MIRANDA 3/01/2020
CARLOS ALBERTO DA COSTA SOLANO 09 a 10/01/2020
CARLOS ALBERTO DA COSTA SOLANO 09 a 10/01/2020

CHRISTINA DA MOTA MENDES 16 a 29/12/2019
CHRISTINA DA MOTA MENDES 12/12/2019
CLAYTON WONGHAN DA SILVA 10/01/2020
CLAYTON WONGHAN DA SILVA 14 a 16/01/2020

CLOVIS DA SILVA FERRINA 20/01 a 04/02/2020
COSME LOBATO CORDEIRO 24/01/2020
DANIEL DA COSTA MOTA 10/01/2020

DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA 17/01/2020
DEBORAH MAIA CRESPO 19/12/0219
DEBORAH MAIA CRESPO 16/12/2019
DEBORAH MAIA CRESPO 29/01/2020
DEBORAH MAIA CRESPO 24/01/2020
DENISE CRESPO SOARES 23/01/2020
DOUGLAS ARAUJO DA PAZ 14/07 a 10/11/2019

EDILMA DO SOCORRO BRANDAO MACIEL     20/01/2020 a 21/01/2020
ELENYZE QUINTINO CARDOSO 28 a 29/01/2020

ELLEN DA COSTA VAZ 13/01/2020
ELLEN DA COSTA VAZ 20/01/2020

ELTON DAVID PINTO PRIST 14 a 17/01/2020
EVA DE CASSIA DO CARMO GOMES 21/01 a 04/02/2020

GLAUCY LUANA PINTO FREITAS 20 a 21/01/2020
HELOISA HELENA OLIVEIRA DA SILVA            22/01 a 05/02/2020
HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR 27/01/2020
HENRIQUE TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR 10/01/2020

JACIREMA JENNY NUNES GOMES 13 a 14/01/2020
JESUINA CARVALHO WATANABE 07/01/2020

JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNCAO 10/01/2020
JOSE AREMILTON ALVES DE OLIVEIRA 13/01/2020

JOSE RIBAMAR BARROS DA CRUZ 10/02 a 24/02/2020
LILIA DE ARAUJO HADDAD 15/01/2020

LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER 10/01/2020
LUANA CAMILE SEABRA GONCALVES FEIO 20 a 21/01/2020

MARCIA BETHANIA DE ALBUQUERQUE VINAGRE 16 a 17/01/2020
MARCIA BETHANIA DE ALBUQUERQUE VINAGRE 07 a 19/12/2019

MARCUS MURILO PEGADO AINETTE JUNIOR 09 a 10/01/2020
MARILZE RIBEIRO BITAR 18/12/2019

MARLON KLEBSON DE ALMEIDA ABDON 21/01 a 27/02/2020
MAYRA DE FIGUEIREDO SOUZA LEDO 07 a 10/01/2020

NADIR REGINA ASSIS DE BARROS 23/10 a 06/11/2019
PATRICIA PAULINA BORGES LIMA 23 a 24/01/2020

PATRICIA SOUZA DA SILVA COIMBRA 28 a 31/01/2020
PAULO JOSE ANDRADE DE LIMA 13 a 15/01/2020

PAULO SERGIO DA SILVA SOARES 23 a 24/01/2020
ROGENILA BELEM SALDANHA 12 a 13/11/2019

ROSANA MARIA VASCONCELOS BOUTH CHAMIE 23 a 27/01/2020
ROSILDA PACHECO E SILVA 20/01/2020

ROSIMARA LIMA DE SOUSA LOPES 14 a 16/01/2020

SABRINA BRABO DE ARAUJO CARVALHO 15/01/2020
SABRINA BRABO DE ARAUJO CARVALHO 27/01/2020
SILVIA ANDREZA DE CASTRO MENDES 21/01 a 04/02/2020

TATIANA LAGES ALIVERTI ISRAEL 20 a 21/01/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 17 de janeiro de 2020.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa.

Protocolo: 526279

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA Nº 001/2020 – MP/PA
O Exmo. Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica s 
suspensão da CONCORRÊNCIA nº 001/2020-MP/PA. Fica adiada, sem data 
pré-determinada para sua realização, a sessão que estava agendada para 
o dia 04/03/2020.
Belém (Pa), 20 de fevereiro de 2020.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 526357

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 997/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ERIVELTON DIAS FAYAL, AUXILIAR DE ADMINIS-
TRAÇÃO, Matrícula nº 999.2574, lotado na Promotoria de Justiça de São 
João do Araguaia, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocor-
rer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 14/02/2020 
à 14/04/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30- Material de Consumo- R$ 800,00
3390-36- O.S. Terceiros - P.Física- R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 20 de fevereiro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES- Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 526332
PORTARIA 998/2020-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da PORTARIA nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LORE TATIANA NERIS DOS SANTOS, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1827, lotada na Promotoria de Justiça 
de Colares, a importância de R$ 1.580,00 (mil quinhentos e oitenta reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
17/02/2020 à 17/04/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30- Material de Consumo- R$ 500,00
3390-36- O.S. Terceiros - P.Física- R$ 1.080,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 20 de fevereiro de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES- Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 526334
.

NORMA
.

RESOLUÇÃO Nº 001/2020–CPJ, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020
Altera a Resolução 007/2007-CPJ, de 23 de agosto de 2007.
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições, e
CONSIDERANDO que a Lei n° 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Or-
gânica Nacional do Ministério Público dos Estados), institui, na estrutura 
organizacional do Ministério Público dos Estados, as Procuradorias de Jus-
tiça, como “órgãos de Administração” (art. 6°, inciso I), “com cargos de 
Procurador de Justiça e serviços auxiliares” (art. 19, caput);
CONSIDERANDO que a Lei Complementar Estadual (LCE) n° 057, de 6 
de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará), 
dispõe que: “As Procuradorias de Justiça são órgãos de Administração do 
Ministério Público, com cargos de Procurador de Justiça e serviços auxilia-
res necessários ao desempenho das atribuições que lhe forem cometidas 
por lei ou por ato normativo do Ministério Público” (art. 38);


